２０２５年度日本学生支援機構奨学生採用候補者

【大学院予約採用（法科大学院）】の募集について（案内）

このことについて、下記のとおり募集しますので、希望者は申請書類等を学生支援課奨学支援グル－プ（奨

学金担当）に郵送で請求か、窓口カウンター（設置）で受け取ってください。郵送で請求する場合は、神戸大

学 HP に掲載の「申請書類の郵送請求について」の記載に従って郵送してください（メール等での請求は受け

付けません）。

※募集内容・日程に変更がある場合は下記の神戸大学ＨＰでお知らせしますので確認してください。

１．対象者
２０２５年度に神戸大学大学院専門職学位課程（法科大学院）の１年次に進学・入学することを希望

している方（入試合格を必ずしも申請の要件とはしません）

２．貸与奨学金の種類・月額

◇無利子貸与

・第一種奨学金

５０，０００円又は８８，０００円から選択

・授業料後払い制度

授業料（最大 535,800 円/年）＋生活費奨学金（希望なし・20,000円/月・40,000円/月より選択）

※令和６年１０月に新設された制度であり、情報が更新される場合があります。

※第一種奨学金との併用はできません。

※実際の授業料が授業料後払い制度の上限を上回った場合、差額の納付が必要となります。

※授業料後払い制度の詳細は下記 HP をご確認ください。

https://www.kobe-u.ac.jp/ja/campus-life/financial-aid/scholarships/tuition-fee-deferred-payment/

※授業料後払い制度を希望する場合、11月 5日～12月 10 日の期間内に上記 HP 内のフォームより事前相

談登録を行ってください。期間内に連絡がない場合、授業料後払い制度を利用できない場合があります。

◇有利子貸与

・第二種奨学金

５万円、８万円、１０万円、１３万円、１５万円から選択

※法科大学院については、貸与月額１５万円を選択した場合に限り、希望により増額分を加えた

１９万円（４万円増額）、２２万円（７万円増額）を貸与月額とすることができます。

・入学時特別増額貸与奨学金（有利子貸与）

１０万円、２０万円、３０万円、４０万円、５０万円から選択

※初回振込み時に１度だけ貸与月額に増額して貸与されます。

※入学時特別増額貸与奨学金のみの申請はできません。

（無利子、有利子、又は併用（無利子＋有利子）と併せて申請してください。）

※一定の収入額を超過する場合は公庫「国の教育ローン」の手続きが必要となります。

３．貸与始期

入学月から[４月入学者の初回の振込日は５月中旬の予定（初回に 2ヶ月分が振り込まれます。）]

４．申請書類等配付期間（郵送または窓口）

２０２４年１１月５日（火）～２０２５年１月９日（木）（※窓口は年末年始を除く平日 8:30～17:15）

５．スカラネット入力期間（各自で JASSOのネットから入力）

２０２４年１２月１１日（水）～２０２５年１月１０日（金）

６．申請書類等提出期間（郵送または窓口）

２０２５年１月６日（月）～２０２５年１月１０日（金）必着

７．申請書類等の配付（請求）・提出先・照会先

〒657-8501 兵庫県神戸市灘区鶴甲１丁目２－１（鶴甲第一キャンパス B棟１階）

神戸大学学務部学生支援課奨学支援グル－プ（奨学金担当）

メールアドレス：stdnt-shogakushien@office.kobe-u.ac.jp

(お問い合わせは、「日本学生支援機構奨学生（法科大学院予約採用）」についての問い合わせであることを

必ず明記の上、上記のメールアドレス宛にお願いします。)

８．奨学金に関する連絡事項はＨＰに掲載しますので常にご確認ください。

神戸大学ホームページ（教育・学生生活→経済支援→奨学金制度→日本学生支援機構→新着情報）

https://www.kobe-u.ac.jp/ja/campus-life/financial-aid/scholarships/jasso/application/#houkayoyaku

https://www.kobe-u.ac.jp/ja/campus-life/financial-aid/scholarships/tuition-fee-deferred-payment/
mailto:stdnt-shogakushien@office.kobe-u.ac.jp
https://www.kobe-u.ac.jp/ja/campus-life/financial-aid/scholarships/jasso/application/#houkayoyaku